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TARBIYASIDA TARIXIY 
XOTIRA, MILLIY MEROS 
VA QADRIYATLARDAN 
FOYDALANISHNING 
PEDAGOGIK ASOSLARI
Nomozov Muhammadyusuf Meyliqul o‘g‘li
Chirchiq davlat pedagogika universiteti Ijtimoiy-gumanitar fanlarni 
o‘qitish metodikasi (tarix) yo‘nalishi magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada yoshlar ma’naviy-axloqiy tarbiyasida tarixiy xotira, milliy meros va qadriyatlardan foy-
dalanishning pedagogik asoslari tahlil qilinadi. Unda tarixiy ongni shakllantirish, milliy o‘zlikni anglash, ajdodlar merosiga 
hurmat bilan qarash hamda ijtimoiy mas’uliyat tuyg‘usini rivojlantirish jarayonlari pedagogik nuqtayi nazardan yoritiladi. 
Tadqiqotda tarix yo‘nalishida ta’lim olayotgan talabalar misolida milliy meros materiallarining tarbiyaviy imkoniyatlari, 
tarixiy manbalar, xalq og‘zaki ijodi, buyuk mutafakkirlar qarashlari va madaniy yodgorliklardan ta’lim-tarbiya jarayonida 
samarali foydalanish masalalari ko‘rib chiqiladi. Maqolada ma’naviy-axloqiy tarbiyani tarixiy xotira bilan uyg‘unlashtirish 
yoshlarning vatanparvarlik, insonparvarlik, adolat, burch va daxldorlik kabi fazilatlarini mustahkamlashga xizmat qilishi 
asoslanadi.

Kalit so‘zlar: tarixiy xotira, milliy meros, ma’naviy-axloqiy tarbiya, milliy qadriyatlar, pedagogik asoslar, tarix ta’limi, 
yoshlar tarbiyasi.
Abstract: This article analyzes the pedagogical foundations of using historical memory, national heritage, and values in 
the spiritual and moral education of youth. It examines, from a pedagogical perspective, the processes of forming his-
torical consciousness, developing national self-awareness, fostering respect for ancestral heritage, and strengthening a 
sense of social responsibility. Based on the example of students majoring in history, the study considers the educational 
potential of national heritage materials, historical sources, oral folk traditions, the views of great thinkers, and cultural 
monuments in the teaching and upbringing process. The article substantiates that integrating spiritual and moral edu-
cation with historical memory contributes to the development of such qualities among youth as patriotism, humanism, 
justice, duty, and social involvement.

Key words: historical memory, national heritage, spiritual and moral education, national values, pedagogical foundations, 
history education, youth upbringing.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические основы использования исторической памяти, наци-
онального наследия и ценностей в духовно-нравственном воспитании молодежи. В ней с педагогической точки 
зрения освещаются процессы формирования исторического сознания, осознания национальной идентичности, 
уважительного отношения к наследию предков, а также развития чувства социальной ответственности. В иссле-
довании на примере студентов исторического направления рассматриваются воспитательные возможности 
материалов национального наследия, исторических источников, устного народного творчества, взглядов великих 
мыслителей и культурных памятников в образовательном процессе. В статье обосновывается, что сочетание 
духовно-нравственного воспитания с исторической памятью способствует укреплению у молодежи таких качеств, 
как патриотизм, гуманизм, справедливость, долг и социальная сопричастность.

Ключевые слова: историческая память, национальное наследие, духовно-нравственное воспитание, нацио-
нальные ценности, педагогические основы, историческое образование, воспитание молодежи.

KIRISH
Yoshlar ma’naviy-axloqiy tarbiyasi har bir jamiyatning ijtimoiy barqarorligi, madaniy davomiyligi va tarixiy 

taraqqiyotida muhim o‘rin tutadi. Ayniqsa, tarix yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalar uchun tarixiy xotira, milliy 
meros va qadriyatlar nafaqat o‘quv materiali, balki shaxsiy dunyoqarash, fuqarolik pozitsiyasi hamda kasbiy 
mas’uliyatni shakllantiruvchi muhim pedagogik manba sifatida namoyon bo‘ladi. Tarixiy xotira xalqning o‘tmish 
tajribasi, ijtimoiy ongida saqlangan voqealar, ajdodlar faoliyati, madaniy yutuqlar va ma’naviy saboqlar majmui 
bo‘lib, u yosh avlodni o‘z ildizlarini anglashga, milliy o‘zlikni qadrlashga va kelajak oldidagi burchini chuqur his 
etishga yo‘naltiradi.
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Bugungi ta’lim jarayonida yoshlarni faqat faktlar, sanalar va voqealar bilan tanishtirish yetarli emas. Tarixiy 
bilimlar tarbiyaviy mazmun bilan uyg‘unlashgandagina ular talaba shaxsida mustahkam e’tiqod, axloqiy mezon, 
vatanparvarlik va ijtimoiy daxldorlik tuyg‘ularini shakllantiradi. Shu jihatdan milliy merosdan foydalanish tarix 
ta’limining muhim didaktik va tarbiyaviy vazifalaridan biri hisoblanadi. Me’moriy obidalar, yozma manbalar, xalq 
og‘zaki ijodi namunalari, buyuk allomalar qarashlari, tarixiy shaxslar hayoti va faoliyati yoshlar ongida tarixiy 
jarayonlarga hurmat, milliy qadriyatlarga sadoqat va madaniy merosni asrash mas’uliyatini kuchaytiradi.

Pedagogik nuqtayi nazardan tarixiy xotira va milliy qadriyatlarga asoslangan tarbiya jarayoni talabaning 
tafakkurini faollashtiradi, unda voqea-hodisalarni tahlil qilish, tarixiy saboqlardan ma’naviy xulosa chiqarish, 
shaxsiy munosabat bildirish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Bunday yondashuv tarix fanini hayotiy mazmun bilan 
boyitadi, uni quruq nazariy bilimlar majmuasidan yoshlarning ma’naviy kamolotiga xizmat qiluvchi ta’sirchan 
pedagogik vositaga aylantiradi. Shu sababli yoshlar ma’naviy-axloqiy tarbiyasida tarixiy xotira, milliy meros 
va qadriyatlardan maqsadli, tizimli hamda metodik asosda foydalanish zamonaviy pedagogikaning dolzarb 
masalalaridan biri sanaladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Yoshlar ma’naviy-axloqiy tarbiyasida tarixiy xotira, milliy meros va qadriyatlardan foydalanish masalasi 

pedagogika, tarix, madaniyatshunoslik va ijtimoiy falsafa fanlari kesishgan muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri 
hisoblanadi. Mazkur masala bo‘yicha mavjud ilmiy adabiyotlarda tarixiy xotira shaxs va jamiyat o‘rtasidagi 
ma’naviy bog‘liqlikni ta’minlovchi, avlodlar davomiyligini mustahkamlovchi hamda yoshlarning milliy o‘zligini 
anglashiga xizmat qiluvchi tarbiyaviy omil sifatida talqin etiladi. Ayniqsa, tarix ta’limi jarayonida tarixiy voqe-
liklarni faqat fakt sifatida emas, balki axloqiy saboq, ijtimoiy tajriba va ma’naviy qadriyat sifatida o‘rganish 
zarurligi ta’kidlanadi.

O‘zbek pedagogik tafakkurida ma’naviy-axloqiy tarbiya masalasi qadimdan alohida o‘rin egallagan. Abu 
Nasr Forobiy, Abu Rayhon Beruniy, Alisher Navoiy, Kaykovus kabi mutafakkirlar inson kamoloti, aql, odob, 
adolat, burch, ilmga hurmat va jamiyat oldidagi mas’uliyat masalalarini tarbiyaning asosiy mezonlari sifatida 
ko‘rsatganlar. Ularning qarashlarida milliy meros faqat madaniy boylik emas, balki shaxsni barkamol etib tarbi-
yalashga xizmat qiluvchi ma’naviy maktab sifatida namoyon bo‘ladi. Jadid ma’rifatparvarlari Abdulla Avloniy, 
Mahmudxo‘ja Behbudiy, Abdurauf Fitratlarning asarlarida esa millat ravnaqi, yoshlar tarbiyasi, tarixiy ong va 
ma’rifatparvarlik g‘oyalari o‘zaro uzviy bog‘liq holda yoritilgan.

Zamonaviy pedagogik tadqiqotlarda milliy qadriyatlarga asoslangan tarbiya jarayoni kompetensiyaviy 
yondashuv, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, madaniy-identifikatsion rivojlanish va fuqarolik tarbiyasi bilan bog‘liq 
holda o‘rganilmoqda. Vygotskiy, Dewey, Bruner kabi olimlarning ta’lim va tarbiya haqidagi qarashlari ham tarixiy-
madaniy tajribani o‘zlashtirish shaxs rivojlanishining muhim sharti ekanini asoslaydi. Ularning yondashuvlarida 
ta’lim jarayoni ijtimoiy tajriba, muloqot, faol ishtirok va mazmunli anglash orqali samarali kechishi ta’kidlanadi.

Mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, tarixiy xotira, milliy meros va qadriyatlardan foydalanish 
yoshlarning ma’naviy-axloqiy fazilatlarini rivojlantirishda kuchli pedagogik imkoniyatlarga ega. Biroq bu imkoni-
yatlar tasodifiy emas, balki aniq maqsad, mos metodika, tarixiy manbalarning tarbiyaviy talqini hamda tala-
balarning mustaqil fikrlash faoliyati bilan uyg‘unlashganda samarali natija beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda yoshlar ma’naviy-axloqiy tarbiyasida tarixiy xotira, milliy meros va qadriyatlardan foydalanish-

ning pedagogik asoslarini aniqlashga yo‘naltirilgan nazariy-tahliliy, qiyosiy, kuzatuv va umumlashtirish metod-
laridan foydalanildi. Metodik yondashuvning asosiy mazmuni tarix yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalar ongida 
tarixiy voqealar, madaniy meros namunalari va milliy qadriyatlarning tarbiyaviy ahamiyatini anglash darajasini 
pedagogik jihatdan baholashga qaratildi. Bunda tarixiy materiallar oddiy axborot manbai sifatida emas, balki 
ma’naviy-axloqiy fazilatlarni shakllantiruvchi tarbiyaviy vosita sifatida tahlil qilindi.

Nazariy tahlil jarayonida tarixiy xotira, milliy meros, qadriyat, ma’naviy tarbiya va axloqiy kamolot tushun
chalarining ilmiy-pedagogik mazmuni o‘rganildi. Mazkur tushunchalar tarix ta’limi bilan bog‘liq holda talqin 
qilinib, ularning yoshlar dunyoqarashiga ta’siri aniqlashtirildi. Shuningdek, o‘zbek va jahon pedagogik tafakku-
rida tarbiya, tarixiy ong, madaniy davomiylik hamda shaxs kamoloti haqidagi qarashlar mazmunan solishtirildi. 
Bu jarayonda buyuk mutafakkirlar merosi, jadid ma’rifatparvarlarining tarbiyaviy g‘oyalari va zamonaviy peda-
gogik yondashuvlar o‘zaro bog‘liqlikda ko‘rib chiqildi.

Empirik kuzatuvda tarix darslari, seminar mashg‘ulotlari, mustaqil ta’lim topshiriqlari va muzeylar, tarixiy 
obidalar, madaniy meros obyektlari bilan bog‘liq o‘quv faoliyatining tarbiyaviy imkoniyatlariga e’tibor qaratildi. 
Talabalarning tarixiy manbalarni tahlil qilish, milliy merosga munosabat bildirish, tarixiy shaxslar faoliyatidan 
axloqiy xulosa chiqarish va qadriyatlarni zamonaviy hayot bilan bog‘lash ko‘nikmalari kuzatildi. Mazkur jara
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pedagogik usullar muhim ahamiyat kasb etdi.
Tadqiqotda olingan ma’lumotlar umumlashtirilib, tarixiy xotira va milliy qadriyatlarga asoslangan tarbiya 

samaradorligi talabaning faolligi, mustaqil fikrlashi, tarixiy hodisalarga shaxsiy munosabati va ma’naviy mas’uli-
yatni anglash darajasi orqali baholandi. Shu asosda milliy merosdan foydalanishning pedagogik shartlari, 
metodik yo‘nalishlari va tarbiyaviy natijalarini aniqlashga harakat qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari yoshlar ma’naviy-axloqiy tarbiyasida tarixiy xotira, milliy meros va qadriyatlardan foyda

lanish tarix ta’limining tarbiyaviy ta’sirini kuchaytirishini ko‘rsatdi. Tarixiy manbalar, ajdodlar merosi, xalq og‘zaki 
ijodi, madaniy yodgorliklar va milliy qadriyatlar asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar talabalarda tarixiy voqelikka 
nisbatan ongli munosabatni shakllantiradi. Bunday yondashuv orqali tarixiy bilimlar faqat eslab qolish kerak 
bo‘lgan ma’lumotlar majmui sifatida emas, balki shaxsiy pozitsiya, axloqiy baho va fuqarolik mas’uliyatini rivoj
lantiruvchi pedagogik omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, tarixiy xotira elementlari bilan boyitilgan ta’lim jarayonida talabalar o‘tmish 
voqealarini bugungi ijtimoiy hayot bilan bog‘lashga ko‘proq intiladilar. Ular tarixiy shaxslar faoliyati, milliy ozodlik 
harakatlari, ma’rifatparvarlik g‘oyalari, madaniy meros namunalari va xalqning tarixiy tajribasidan ma’naviy 
xulosa chiqarishga harakat qiladilar. Bu esa ularda vatanparvarlik, adolatparvarlik, insonparvarlik, burch, 
sadoqat, mas’uliyat va daxldorlik kabi fazilatlarning mustahkamlanishiga xizmat qiladi.

Natijalar milliy merosdan foydalanishning samaradorligi ko‘p jihatdan pedagogik metod tanloviga bog‘liq 
ekanini tasdiqladi. Oddiy bayon qilish usuli talabalarda umumiy tasavvur hosil qilsa, muammoli savollar, manba 
tahlili, tarixiy vaziyatlarni sharhlash, taqqoslash, bahs-munozara va mustaqil izlanish topshiriqlari ularning faol 
fikrlashini kuchaytiradi. Ayniqsa, tarixiy manbalarni tahlil qilish jarayonida talaba tarixiy fakt ortidagi axloqiy 
mazmunni anglaydi, voqea va shaxs faoliyatiga baho beradi hamda o‘z xulosasini asoslashga o‘rganadi.

Shuningdek, muzeylar, tarixiy obidalar, me’moriy yodgorliklar va madaniy meros obyektlari bilan bog‘liq 
amaliy mashg‘ulotlar talabalarning hissiy-idrokiy tajribasini boyitishi aniqlandi. Bunday faoliyat tarixiy xoti-
rani jonli, ta’sirchan va shaxsiy ahamiyatga ega jarayonga aylantiradi. Demak, tarixiy xotira, milliy meros va 
qadriyatlardan tizimli foydalanish yoshlarning ma’naviy-axloqiy kamolotini shakllantirishda samarali pedagogik 
vosita bo‘lib xizmat qiladi.

Yoshlar ma’naviy-axloqiy tarbiyasida tarixiy xotira, milliy meros va qadriyatlardan foydalanish masalasi 
tarix ta’limining mazmunini faqat bilim berish doirasida emas, balki shaxsni ijtimoiy, ma’naviy va fuqarolik 
jihatdan shakllantirish jarayoni sifatida ko‘rib chiqishni talab etadi. Tarix yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalar 
uchun tarixiy voqealar, ajdodlar merosi va milliy qadriyatlar kelajakdagi kasbiy faoliyatida ham muhim tarbiyaviy 
manba bo‘lib xizmat qiladi. Chunki tarixchi-pedagog nafaqat tarixiy faktlarni yetkazuvchi mutaxassis, balki yosh 
avlod ongida tarixiy tafakkur, milliy g‘urur, ijtimoiy mas’uliyat va axloqiy baholash madaniyatini shakllantiruvchi 
tarbiyachi hamdir.

Muhokama jarayonida aniqlanishicha, tarixiy xotira yoshlarning o‘z xalqiga, madaniyatiga, tiliga, urf-odat-
lariga va tarixiy tajribasiga nisbatan ongli munosabatini mustahkamlaydi. Biroq bu jarayon samarali bo‘lishi 
uchun tarixiy materiallar talabalarga tayyor xulosa shaklida emas, balki izlanish, tahlil, qiyoslash va baholashga 
undovchi pedagogik muhitda taqdim etilishi lozim. Masalan, jadid ma’rifatparvarlari faoliyatini o‘rganish faqat 
tarixiy ma’lumotlarni bayon qilish bilan cheklanmasdan, ularning ilm, tarbiya, millat ravnaqi va ijtimoiy mas’uliyat 
haqidagi qarashlarini zamonaviy ta’lim jarayoni bilan bog‘lash orqali yanada samarali natija beradi.

Milliy meros va qadriyatlardan foydalanishda bir yoqlama, faqat madhiyaviy yondashuvdan qochish 
muhimdir. Talaba tarixiy jarayonlarni chuqur tahlil qila olishi, ularning murakkab sabab va oqibatlarini tushu
nishi, ajdodlar tajribasidan bugungi hayot uchun zarur ma’naviy saboq chiqarishi kerak. Ana shunda milliy 
meros tarbiyaviy shior emas, balki faol pedagogik vositaga aylanadi. Tarixiy xotira asosida tashkil etilgan 
ta’lim jarayoni yoshlarning tanqidiy fikrlashi, mustaqil qaror qabul qilishi va ijtimoiy hodisalarga mas’uliyat bilan 
yondashishini rivojlantiradi.

Shu nuqtayi nazardan, tarix ta’limida milliy meros, tarixiy manbalar, muzey pedagogikasi, madaniy yodgor-
liklar, biografik tahlil va muammoli ta’lim texnologiyalarini uyg‘un qo‘llash zarur. Bunday yondashuv yoshlar 
ma’naviy-axloqiy tarbiyasini nazariy da’vat darajasidan amaliy, ongli va shaxsiy mazmunga ega jarayonga olib 
chiqadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yoshlar ma’naviy-axloqiy tarbiyasida tarixiy xotira, milliy meros va qadriyatlardan foydalanish pedagogik 

jarayonning mazmunini chuqurlashtiruvchi, uni shaxs kamoloti bilan bevosita bog‘lovchi muhim omil hisobla-
nadi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, tarixiy xotira yoshlarning o‘z xalqining o‘tmishi, madaniy tajribasi, ijti-
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moiy kurashlari, ma’rifiy an’analari va ma’naviy merosini anglashiga xizmat qiladi. Bu jarayon talabalarda milliy 
o‘zlikni his etish, tarixiy jarayonlarga ongli munosabat bildirish, ajdodlar tajribasidan axloqiy xulosa chiqarish va 
zamonaviy hayotga mas’uliyat bilan yondashish ko‘nikmalarini shakllantiradi.

Milliy meros va qadriyatlar tarix ta’limida tarbiyaviy mazmunni kuchaytiruvchi samarali vosita sifatida 
namoyon bo‘ladi. Ayniqsa, tarix yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalar uchun bu omillar kasbiy tayyorgarlikning 
ajralmas tarkibiy qismidir. Bo‘lajak tarixchi-pedagog tarixiy bilimni faqat nazariy ma’lumot sifatida emas, balki 
yosh avlodni vatanparvarlik, insonparvarlik, adolat, burch, halollik va ijtimoiy daxldorlik ruhida tarbiyalashga 
xizmat qiluvchi ma’naviy manba sifatida talqin eta olishi zarur.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, tarixiy xotira va milliy qadriyatlardan foydalanish samaradorligi ularning ta’lim 
jarayoniga qanday metodik asosda kiritilishiga bog‘liq. Manba tahlili, muammoli savollar, bahs-munozara, 
biografik yondashuv, muzey pedagogikasi, tarixiy obidalar bilan tanishtirish va mustaqil izlanish topshiriqlari 
talabalarning faolligini oshiradi. Bunday metodlar orqali tarixiy materiallar talaba ongida jonli mazmun kasb 
etadi, o‘tmish va bugun o‘rtasidagi ma’naviy bog‘liqlik anglanadi.

Umuman olganda, yoshlar ma’naviy-axloqiy tarbiyasida tarixiy xotira, milliy meros va qadriyatlardan tizimli 
foydalanish ta’limning tarbiyaviy imkoniyatlarini kengaytiradi. Bu yondashuv yoshlarning tarixiy tafakkurini, 
milliy g‘ururini, axloqiy mas’uliyatini va fuqarolik pozitsiyasini mustahkamlashga xizmat qiladi. Shu sababli tarix 
ta’limida milliy merosga tayangan pedagogik faoliyatni yanada takomillashtirish dolzarb ilmiy-amaliy vazifa 
bo‘lib qoladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06
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19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

515

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(1)-son

2026. №6(1)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


